
 

 

知事メッセージ 

 

【消防団員の勤務先の皆様方へ】 

皆様方におかれましては、日頃から消防団の活動に多大なる御支援と御協力

を賜り、心から感謝申し上げます。 

近年は自然災害の大規模化や多様化が進み、甚大な被害をもたらす災害が、時

と場所を選ばずに発生しています。こうした中、地域の実情に精通し、住民の身

近にあって平素から安全・安心の確保に努め、一たび災害が発生すれば迅速に災

害現場に駆けつけ、懸命に消火活動や人命救助に当たる消防団員の皆様は、大変

心強い存在であるとともに、地域社会を支える貴重な人材です。 

県民の皆様の確かな暮らしを確保するとともに、新たな時代を積極的に切り

拓いていくためには、本県に脈々と受け継がれてきたＤＮＡである「学びと自治

の力」を活性化することが必要です。強い郷土愛のもと、「自らの地域は自ら守

る」という信念で災害対応にあたる消防団員の皆様は、まさに「自治」の力の根

幹です。安全で安心して暮らせる地域づくりを、消防団員の皆様とともに進めて

まいります。 

現在、県内では、８割を超える消防団員の皆様が、事業所の皆様方の御理解と

御協力のもと、勤務しながらの活動を行っておりますが、地域防災力を一層高め

るためには、事業所の皆様方の引き続きの御支援が不可欠です。 

県といたしましても、消防団協力事業所に対する応援減税、建設工事・物件の

買入れ等の入札参加資格における優遇や「信州消防団員応援ショップ事業」など

の取組を通じ、今後も、消防団の活動環境整備に取り組んでまいります。 

各団員の勤務先の皆様方におかれましては、どうぞ消防団活動に対する一層

の御理解と御支援をお願い申し上げます。 
 

              

長野県知事     

 
 


